1

川教函„2016‟473 号

关于做好空军青少年航空学校

2017 年度招生工作的通知

各市（州）教育局：

根据《空军青少年航空学校建设实施办法》（教基二„2015‟

1 号）文件精神，现将我省 2017 年度空军青少年航空学校招生

工作有关事项通知如下：

一、招生范围及承办学校

2017 年度空军青少年航空学校面向全省招生，招生计划数

以空军通知为准，招收的学生由四川大学附属中学、四川省绵阳

中学航空实验班负责培养。

二、招生基本条件

1.年龄 14-17 周岁（2000 年 9 月 1 日至 2003 年 8 月 31 日

出生），具有四川省户籍的应届初三毕业男生，符合四川省中考

 2

报名条件。

2.身体健康，身高在 163-180厘米之间（未满 15周岁 162cm

以上）；体重 48 公斤以上（未满 15 周岁 46 公斤以上）；空军环

形视力表双眼裸视力均在 1.0以上，未进行近视屈光手术或角膜

塑形治疗；平静血压不超过 138/82 毫米汞柱；无色盲、色弱；

无纹身、刺字。

    3.对飞行有较强的兴趣和愿望，思维敏捷、反应灵活、动作

协调，学习能力强，性格开朗、情绪稳定。

    4.拥护中国共产党的路线、方针、政策，热爱中国共产党，

热爱祖国，热爱人民，品德优良，作风正派，遵纪守法，历史清

白，本人自愿，家长（监护人）支持。

    5.勤奋学习，全面发展、学习成绩优异，预计中考成绩达到

本（市、州）省一级示范高中录取线以上（阿坝州考生中考成绩

达到省二级示范高中录取线以上）。

三、招生选拔程序

2017 年度四川省空军青少年航空学校招生工作分五个阶段

组织实施，从 2016 年 9 月下旬开始，到 2017 年 7月结束。

（一）召开会议

为高起点、高质量推进 2017 年度招生工作，9 月下旬召开

一次由各市（州）基础教育科（处）长参加的年度工作会议（具

体时间另行通知），全面总结 2016年度四川省空军青少年航空学

 3

校招生工作情况，部署 2017 年度招生工作任务。

（二）宣传报名（9 月下旬至 10月中旬）

各市（州）教育局将空军青少年航空学校招生工作安排逐级

转发至辖区所有初中学校，指导县（市、区）教育局督促所属学

校集中利用专门时间，面向应届毕业男生及家长，深入进行宣传

动员，认真做好政策解读工作。各市（州）教育局负责组织本市

（州）内考生报名工作，依据招生基本条件对报名考生思想、文

化、身体进行摸底把关，对不符合要求的不予推荐，并做好解释

工作，对符合要求的进行推荐上报。推荐报名考生名册（电子版），

由各市（州）教育局汇总后于本市（州）检测工作展开前一周报

空军成都招飞中心（电话：028－85399171，传真：028-85399178，

QQ：1143298580）。

9 月下旬，空军成都招飞中心将派出宣传组，深入全省 18

个市（州）的部分初中学校（相关学校名单见附件 1），开展面

向考生及家长的入校宣传动员。各市（州）教育局及有关学校要

安排专门时间、场地和人员，积极配合空军成都招飞中心开展入

校宣传工作，不得以任何理由拒绝空军成都招飞中心人员进校同

学生“面对面”宣传。

（三）初选（10月中旬至 11 月上旬）

1.初选站设臵：在成都、绵阳、遂宁、南充、乐山、宜宾、

内江、泸州、巴中、广元、德阳、资阳、眉山、达州、广安、雅

 4

安、凉山和自贡等 18 个市（州）设初选站；甘孜、阿坝考生至

成都，攀枝花考生至凉山就近上站参选（各市州考生具体上站检

测时间及检测地点另行通知）。

2.科目设臵：检测项目为眼科、外科。

3.注意事项：各市（州）教育局要指派专人带队，严密组织

考生按时到指定地点参加初选。考生参加初选的交通食宿费用自

理，免收检测费用；带队老师差旅费按军队相关规定凭票报销。

（四）定选（2017 年 4 月）

初选合格学生由空军成都招飞中心统一组织文化摸底，并依

据摸底成绩确定参加定选检测学生名单。定选内容包括身体全面

检测、心品选拔和政治考核初审（具体检测安排届时另文通知）。

中考成绩公布后，视情对未参加定选且文化成绩达到推荐线的其

他考生组织选拔检测。定选期间，带队老师、参检考生的交通费

由空军按有关规定凭票给予报销，免收食宿费、检测费。

（五）政治考核（2017 年 4月至 7 月）

由空军成都招飞中心协调公安部门对定选合格考生进行政

治考核。

（六）录取（2017 年 7 月）

各市（州）中考后，依据考生中考成绩、综合素质评价情况

和空军成都招飞中心考查结果，综合评价，择优录取；录取学生

依据个人志愿，到承办空军青少年航空学校的四川大学附属中

 5

学、四川省绵阳中学注册学籍。

四、工作要求

（一）解放思想、统一认识。空军青少年航空学校承载着为

空军转型建设“播撒种子、培育新苗”的历史重任，现在招收培

养的高中生，将来有不少会成为空军的战斗员、指挥员，甚至高

级将领。各级教育部门要切实解放思想，提高认识，真正站在国

家安全的政治高度，充分认清为空军青少年航空学校输送优质生

源，就是支持国防和军队现代化建设，就是用忠诚和责任托起“中

国梦”、“强军梦”的重要途径。

（二）健全机制，上下合力。各级教育部门和学校，要把空

军青少年航空学校招生工作作为一项重要政治任务，纳入年度工

作计划，细致筹划，切实加强组织领导。各市（州）教育局要分

工一名领导负责，指定科室、指派专人具体落实，各中学要明确

分管工作的校领导和责任人，具体组织协调招生工作，形成齐抓

共管的机制。相关负责人名单、联系方式同报名考生名册（电子

版）在各市（州）检测工作展开前一周报空军成都招飞中心。

（三）充分发动、确保质量。各级教育主管部门要以强烈的

“主人翁”精神，积极指导督促辖区初中学校进行广泛宣传，确

保每名初三考生了解空军青少年航空学校招生政策，鼓励更多优

秀考生报考。对空军成都选拔中心在辖区内开展宣传和初选等工

作，要积极配合、主动协调、靠前安排。要认真做好审核把关工

 6

作，确保推荐考生质量，各市（州）推荐符合基本条件的考生人

数不得少于本市（州）应届初三男生数的 1%。对推荐工作不负

责任、弄虚作假的要严肃追责。

附件：1. 四川省 2017年度空军青少年航空学校招生集中入

校宣传学校名单

附件： 2. 四川省空军青少年航空学校报名学生名册

    3. 空军青少年航空学校招生工作各级教育局、学校负

责人名册

    4. 空军青少年航空学校报名体检表

四川省教育厅              空军招飞局成都选拔中心

                        2016年 9 月 18日

政务公开选项：不公开

 四川省教育厅办公室                       2016年 9月 18日印发

	Content